
ESPECIALIZAÇÃOCURSOS SUPERIORESCURSOS SUBSEQUENTESCURSOS INTEGRADOS

DIRETORIA GERAL DO CAMPUS
Vicente Estevam Sandeski

SEI: DG/ASSIS
 

E-mail: vicente.sandeski@ifpr.edu.br

COLÉGIO DE DIRIGENTE DO 
CAMPUS

SEI: CODIC/ASSIS

CENTRO DE REFERÊNCIA BIOPARK
ASSIS CHATEAUBRIAND

Renato Lada Guerreiro

E-mail: renato.guerreiro@ifpr.edu.br

SEÇÃO DE COMUNICAÇÃO
Vinicius Gottardo

 

E-mail: comunicacao.assis@ifpr.edu.br

SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
Rodrigo Amaral Calisto

SEI: SEGEPE/ASSIS

E-mail: segepe.assis@ifpr.edu.br

SEÇÃO DO GABINETE DA DIRETORIA GERAL
Kleber Augusto Michalichem

SEI: SGDG/ASSIS

E-mail: gabinete.assis@ifpr.edu.br

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO 
E ADMINISTRAÇÃO
Helton Jaques Albiero

SEI: DIPLAD/ASSIS
 

E-mail: dpa.assischateaubriand@ifpr.edu.br

DIRETORIA DE ENSINO, PESQUISA 
E EXTENSÃO

Alex Miyamoto Mussi

SEI: DIEPEX/ASSIS
 

E-mail: diepex.assis@ifpr.edu.br

REPRESENTANTE TIC
Osmair Barbosa da Silva

SEI: RTIC/ASSIS

E-mail: osmair.barbosa@ifpr.edu.br

SEÇÃO DE SECRETARIA ACADÊMICA
Liéberti Marcucci de Araujo

SEI: SECAC/ASSIS

E-mail: assis.secretaria@ifpr.edu.br

SEÇÃO DE BIBLIOTECA

Cler Rosane Coldebella Muraro 

SEI: SEBI/ASSIS

E-mail: biblioteca.assis@ifpr.edu.br

COORDENADORIA 
ADMINISTRATIVA

 

SEI: CA/ASSIS

COORDENADORIA CONTÁBIL, 
FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA

Vanderlei Padilha

SEI: CCFO/ASSIS

E-mail: vanderlei.padilha@ifpr.edu.br

SEÇÃO DE COMPRAS E CONTRATOS

Vanderlei Padilha

SEI: SECCON/ASSIS

E-mail: compras.assis@ifpr.edu.br

SEÇÃO CONTÁBIL E PATRIMÔNIO
Ivonete Marlene Ely

SEI: SCP/ASSIS

E-mail: almoxarifado.assis@ifpr.edu.br 

COORDENADORIA DE PESQUISA E 
EXTENSÃO 

 Tania Helena Neunfeld

SEI: COPEX/ASSIS

E-mail: copex.assis@ifpr.edu.br

COMITÊ DE PESQUISA E 
EXTENSÃO 

Jhones Donizetti Mendes

SEI: COPE/ASSIS

E-mail: jhones.mendes@ifpr.edu.br

NÚCLEO DE INOVAÇÃO 
TECNOLÓGICA 

SEI: NIT/ASSIS

E-mail: joaquim.lima@ifpr.edu.br

SEÇÃO PEDAGÓGICA E 
ASSUNTOS ESTUDANTIS 

Amanda Rottava

SEI: SEPAE/ASSIS

E-mail: sepae.assis@ifpr.edu.br

SEÇÃO DE ESTÁGIOS E 
RELAÇÕES COMUNITÁRIAS 

Octávio Henrique Viana

SEI: SERC/ASSIS

E-mail: estagios.assis@ifpr.edu.br

SEÇÃO DE INOVAÇÃO E 
EMPREENDEDORISMO 

E-mail: joaquim.lima@ifpr.edu.br

NÚCLEO DE ARTE E 
CULTURA 

SEI: NAC/ASSIS

NÚCLEO DE ESTUDOS 
AFRO-BRASILEIRA

SEI: NEAB/ASSIS

NÚCLEO DE ATENDIMENTO ÀS 
PESSOAS COM NECESSIDADES 

ESPECÍFICAS

SEI: NAPNE/ASSIS

    E-mail: celina.gomes@ifpr.edu.br

COORDENAÇÃO DE CURSO

SEI: CC/ASSIS

CURSO TÉCNICO EM ELETROMECÂNICA

Eliana Peliçon Pereira Figueira

SEI: CTME/ASSIS

E-mail: eliana.figueira@ifpr.edu.br

CURSO TÉCNICO EM INFORMÁTICA PARA 
INTERNET

Luis Henrique Manosso Von Mecheln

SEI: CTII/ASSIS

E-mail: luis.vonmecheln@ifpr.edu.br

CURSO TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA

 Sérgio Augusto Dias Castro

                      SEI: CIAGRO/ASSIS

E-mail: sergio.castro@ifpr.edu.br

CURSO TÉCNICO EM ELETROTÉCNICA

Grazielli Bueno

SEI: CTET/ASSIS

E-mail: grazielli.bueno@ifpr.edu.b

CURSO TÉCNICO EM ELETROMECÂNICA

Eliana Peliçon Pereira Figueira

SEI: CTME/ASSIS

E-mail: eliana.figueira@ifpr.edu.br

CURSO TÉCNICO EM ALIMENTOS

Leandro Luiz Borges

SEI: CC/ASSIS

E-mail: leandro.borges@ifpr.edu.br

CURSO TECNÓLOGO EM ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS

Douglas Barbosa Sousa

SEI: CSADS/ASSIS

E-mail: douglas.sousa@ifpr.edu.br

CURSO TECNÓLOGO EM GESTÃO 
COMERCIAL

Alexandre José Schumacher

SEI: CTGC/ASSIS

E-mail: alexandre.schumacher@ifpr.edu.br

CURSO LICENCIATURA EM CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS

Marcia Aparecida Barbosa

SEI: CCB/ASSIS

E-mail: marcia.barbosa@ifpr.edu.br

PÓS EM GOVERNANÇA CORPORATIVA E 
SUSTENTABILIDADE

Cesar Gomes de freitas

E-mail: cesar.freitas@ifpr.edu.br

PÓS EM CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

Celina de Oliveira Barbosa Gomes

E-mail: celina.gomes@ifpr.edu.br

SUBCOMISSÃO PERMANENTE 
DE PESSOAL DOCENTE

SEI: SCPPD/ASSIS

COLEGIADO DE GESTÃO 
PEDAGÓGICA

SEI: CGPC/ASSIS

COORDENADORIA DE ENSINO 

Humberto Fioravante Ferro

SEI: COENS/ASSIS

E-mail: coens.assis@ifpr.edu.br

CURSO TÉCNICO EM 
DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS 

 Rafael Luis Bartz

  SEI: CTDS/ASSIS

E-mail: rafael.bartz@ifpr.edu.br

CURSO TÉCNICO EM COMÉRCIO

 Mauro César de Souza Siena

                      SEI: CC/ASSIS

E-mail: mauro.siena@ifpr.edu.br

 Joaquim José Honorio de Lima

 Joaquim José Honorio de Lima Josiane Paula Maltauro

E-mail:josiane.maltauro@ifpr.edu.br
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